
公社管理賃貸住宅退去者滞納家賃等の管理回収業務委託 
にかかる公募型プロポーザルの実施について 

平成 30 年 12 月 7 日 
大阪市住宅供給公社 

理事長 國松 弘一 

標題の業務において下記の要項で公募型プロポーザルを実施する。 

記 

１．業務内容に関する事項 

詳細は、「公社管理賃貸住宅退去者滞納家賃等の管理回収業務委託仕様書」を参照

すること。 

（１）案件名称 

 公社管理賃貸住宅退去者滞納家賃等の管理回収業務委託 

（２）業務内容 

公社管理賃貸住宅の家賃等(家賃、共益費、駐車場使用料、トランクルーム使用

料、土地使用料、その他の使用料、退去跡補修費を含む)を滞納したまま退去した

者とその保証人及び民間すまいりんぐ事業における借上型住宅の家賃等を滞納し

たまま管理が終了した者とその保証人に対して有する公社の家賃等債権の管理・回

収に係る以下の業務。 

1）催告事務（文書及び電話又は面談による催告並びに納付の交渉） 

2）調査事務（納付資力調査・財産調査・住所調査等） 

3）家賃等の入金案内 

4）法的措置手続き（支払督促・訴訟・公示送達・差押等の手続き） 

5）回収不能債権に関する意見書及び調書の作成 

6）前各号に関連する業務 

（３）業務委託期間 

平成 31 年 4 月 1 日から平成 34 年 3 月 31 日までの 3 年間 

２．プロポーザル参加資格 

次のいずれかに該当する事業者とする。 

・ 大阪弁護士会に所属する弁護士 

・ 大阪弁護士会に所属する弁護士が所属する弁護士法人 

３．公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書の交付及び受付 

 （１）交付期間 

平成 30 年 12 月 7 日（金）～平成 30 年 12 月 21 日（金） 

土曜日・日曜日及び祝日を除く上記期間の毎日 9:00 から 17:00 まで 

(12：15 から 13：00 までを除く) 



 

（２）交付場所 

下記にて受領、または公社ホームページからダウンロードすること。 

大阪市住宅供給公社 総務部経理課（契約担当） 

     〒530-0041 大阪市北区天神橋 6 丁目 4 番 20 号 住まい情報センター６階 

TEL：06-6882-7003 

ホームページ http://www.osaka-jk.or.jp/ 

 

（３）申請期間 

平成 30 年 12 月 7 日（金）～平成 30 年 12 月 21 日（金）17：00 まで 

 

（４）提出書類 

・公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書  1 通 

・印鑑証明書  1 通（申請時において、発行日から 3 か月以内のもの） 

・使用印鑑届   1 通 

・大阪弁護士会発行の弁護士の身分を証する書類  1 通 

 

（５）申請書提出先 

大阪市住宅供給公社 総務部経理課（契約担当） 

     〒530-0041 大阪市北区天神橋 6 丁目 4 番 20 号 住まい情報センター６階 

TEL：06-6882-7003 

※提出は持参に限る。 

土曜日・日曜日及び祝日を除く上記期間の毎日 9:00 から 17:00 まで  

(12：15 から 13：00 までを除く) 

 

 ４．質疑の受付 

（１）受付方法 

業務内容等に関する質疑がある場合は、プロポーザル参加申請後、下記の通り質

疑書をＦＡＸにより提出すること。件名は「公募型プロポーザル質疑書」とし、送

信後、契約担当へ電話連絡にて着信を確認すること。 

1）質疑書受付期間 

平成 30 年 12 月 7 日（金）～平成 30 年 12 月 21 日（金）17：00 まで(必着) 

2）質疑書提出先 

大阪市住宅供給公社 総務部経理課（契約担当） 

TEL：06-6882-7003 

FAX：06-6882-7001 

3）質疑書の様式 

  箇条書きで簡潔に記入すること。(A4 サイズ、枚数・書式は問わない) 

 

（２）回答 

平成 31 年 1 月 10 日(木)付けで、本公社ホームページに掲載し、契約書に綴じ込

む。 



 

 

５．企画提案書の受付 

（１）受付期間 

平成 31 年 1 月 18 日（金）～平成 31 年 1 月 22 日（火）17：00 まで 

 

（２）提出書類 

企画提案書（申請者名記載のもの 1 部・無記載のもの 4 部） 

別添「企画提案書の記載について」に示した記載項目と各項目の記載必須事項に

ついて記載すること。用紙は A4 サイズ、両面印刷、左２ヵ所ホッチキス止め、

文字サイズは 10 ポイント以上とする外は特に枚数・書式は問わない。文章は簡

潔に記入すること。 

 

（３）企画提案書提出先 

大阪市住宅供給公社 総務部経理課（契約担当） 

〒530-0041 大阪市北区天神橋 6 丁目 4 番 20 号 住まい情報センター６階 

      TEL：06-6882-7003 

     ※提出は持参に限る。 

上記期間の毎日 9:00 から 17:00 まで(12：15 から 13：00 までを除く) 

 

６．プロポーザルに参加できない者 

（１）「公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書」及び「企画提案書」を申請期限まで

に提出しなかった者 

   （２）「公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書」及び「企画提案書」の申請期限時点

で、大阪市住宅供給公社競争入札参加停止措置要綱に基づく停止措置中の者 

   （３）「公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書」及び「企画提案書」の申請期限時点

で、大阪市住宅供給公社契約関係暴力団排除措置要綱に基づく入札等除外措置を

受けた者 

  （４）大阪市住宅供給公社契約規程第 7 条第 2 項及び第 3 項に該当する者 

 

７．公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書及び企画提案書の無効 

（１）第２項の参加資格を満たさない場合 

（２）「大阪市住宅供給公社契約規程第 18 条第 1 項の規定（別紙１）」に相当する事実

のある場合 

（３）参加申請書類及び企画提案書に虚偽の記載をした場合。 

 

８．公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書及び企画提案書提出時の注意事項等 

（１）提出書類の作成及び提出にかかる費用は、提案事業者の負担とする。 

（２）受付後の企画提案書の変更・修正は認めない。 

（３）すべての提出書類は返却しない。 

（４）すべての提出書類は他に使用しない。 

 

９．契約予定者の決定と通知 

（１）公社職員で構成される事業予定者選定会議において審査し、最優秀と認められ

た提案事業者を契約予定者と選定し、その後、審査内容等を契約事務審査委員会

に諮り契約予定者を決定する。 

  （２）いずれの提案内容も選定基準に満たない場合は、契約予定者を選定しない場合が 

ある。 

  （３）結果は公社ホームページに掲載すると共に参加者全員に文書で通知する。 



 

  （４）選定結果に関する質疑、異議申立ては一切受け付けない。 

１０．契約の締結等について 

  （１）企画提案書提出後、契約締結までに、契約予定者が大阪市住宅供給公社競争入札 

参加停止措置要綱及び大阪市住宅供給公社契約関係暴力団排除措置要綱に基づく入

札等除外措置を受けたときは、契約の締結を行わない。 

  （２）契約締結後、当該契約の履行期間中に契約者が大阪市住宅供給公社契約関係暴力 

団排除措置要綱に基づく入札等除外措置を受けたときは、契約の解除を行うことが

ある。 

１１．プロポーザルによる評価項目および配点一覧 

 

評価項目 配点 

（１）業務実施体制 15 点 

（２）回収計画及び費用対効果 30 点 

（３）回収手法と進捗管理方法 15 点 

（４）個人情報保護・コンプライアンス 10 点 

（５）取引の実績 30 点 

計 100 点 

 

１２．プロポーザルおよび業務内容に関する担当 

（申請書等受付担当） 

大阪市住宅供給公社 総務部経理課（契約担当） 

   〒530-0041 大阪市北区天神橋 6 丁目 4 番 20 号 住まい情報センター６階 

   TEL：06-6882-7003 

   FAX：06-6882-7001 

   

   （業務内容に関する担当） 

大阪市住宅供給公社 住宅管理部収納課 

   〒530-0041 大阪市北区天神橋 6 丁目 4 番 20 号 住まい情報センター５階 

   TEL：06-6882-7022 

   FAX：06-6882-7021 

 

１３．プロポーザルのスケジュール 

平成 30 年 12 月 7 日(金)  公募型プロポーザルの実施公告 

平成 30 年 12 月 21 日(金)  公募型プロポーザル参加申請書兼誓約書・質疑受付期限 

平成 31 年 1 月 10 日(木)  質疑回答 

平成 31 年 1 月 22 日(火) 企画提案書の提出期限(17：00 までに公社へ持参) 

平成 31 年 3 月上旬    選考結果の通知(予定) 

平成 31 年 4 月 1 日(月) 契約の締結 

 



 

大阪市住宅供給公社契約規程 

（入札の無効） 

第 18 条 次の各号のいずれかに該当する入札は無効とする。 

（１）  公社所定の入札書を用いないでした入札 

（２）  入札参加資格がない者のした入札又は権限を証する書面の確認を受けない代理

人がした入札 

（３）  指定の日時までに提出又は到着しなかった入札 

（４）  入札保証金の納付を要する入札において、これを納付しない者又は入札保証金

が所定の額に達しない者がした入札  

（５）  入札者の記名押印がない入札  

（６）  同一入札について入札者又はその代理人が２以上の入札をしたとき  

は、その全部の入札  

（７）  同一入札について入札者及びその代理人がそれぞれ入札したときは、その双方

の入札  

（８）  同一入札について、他の入札者の代理人を兼ね、又は２人以上の代理人として

入札したときは、その全部の入札  

（９）  入札金額又は入札者の氏名その他主要部分が識別し難い入札  

（１０） 訂正印のない金額の訂正、削除、挿入等による入札  

（１１） 入札に関し不正な行為を行った者がした入札  

（１２） 入札を執行する公社職員の職務執行を妨害した者がした入札  

（１３） その他入札に関する条件に違反した入札  

 

 

注）本条文中の「入札」を「公募型プロポーザル」に読み替えるものとする。 

 

別紙１  



別添

・　調査事務（納付資力調査・財産調査・住所調査等）の手法

②回収計画及び費
用対効果

①業務実施体制

・　債務者等への催告及び納付交渉の手法

・　本店及び支店などの事業所の所在地及びそれらの職員数

・　本業務従事予定の弁護士の氏名及び大阪弁護士会の登録番号

・　年度毎または3年間での回収計画

企画提案書の記載について

記載項目 記載必須事項

・　弁護士会による懲戒処分の有無（有の場合はその内容）

④個人情報保護・コ
ンプライアンス

・　回収計画に基づく経費見込額（単位：万円）及びその算出根拠

※経費見込額については、回収計画及び上記予測をもとに、本業務委託仕様書「4　業
務委託料」に照らし合わせ、算出すること

・　個人情報保護に関する組織内規定の有無とその内容

・　プライバシーマークの取得状況

③回収手法と進捗管
理方法

・　個人情報の取扱についての考え方

・　債権回収業務の従事職員数

・　本業務従事予定の弁護士数及びその他の職員数

・　本業務の執行体制(業務の役割分担などを含む)及び本業務を行う場所

・　業務に関する情報及び知識の共有化の方法

・　進捗管理方法

・　回収計画に基づく回収目標額（単位：万円）及びその算出根拠

※回収目標額については、賃貸住宅家賃回収実績又は類似業務の実績を参考に予
測を行い、その予測に基づき、算定すること

・　法的措置手続き(支払督促･訴訟･公示送達･差押等)の方法

　　＊提出される企画提案書には上記の記載項目と各項目の記載必須事項についてご記入ください。

⑤取引の実績
　　・　債権回収業務取引先名及び当該業種内容

　　・　債権回収業務の受託件数と金額及び回収実績(金額、％どちらでも可)

・　本業務を実施するにあたって法令順守ほかコンプライアンスについての考え方

　　受託を行ったことが有る場合

・　賃貸住宅家賃回収業務又はその他の債権回収業務の受託の有無


	H31.4taikyotainouyatin-puropo-koukoku2
	H31.4taikyotainouyatin-puropo-koukokubetten

